江西省发电

	发电单位
	江西省文明办
	签批盖章

	 等级 特急
	·明电 赣文明发电[2016]  号
	赣机发      号

关于组织实施2016年“扶持示范性
重点志愿服务项目”的通知
各设区市、省直管试点县（市）文明办，省文明委各成员单位：
为深入贯彻落实中宣部、中央文明办、民政部等8部门《关于支持和发展志愿服务组织的意见》（文明办[2016]10号）和省文明委《关于推进志愿服务制度化的实施意见》（赣文明委[2014]3号）精神，更加广泛深入地推动全省志愿服务活动，决定从今年开始，每年拿出200万元资金，扶持全省50个左右示范引领突出、活动规范有序、社会影响力大的大型志愿服务活动、重点志愿服务项目。现将有关事项通知如下：
一、申报条件
1.凡省内符合以下条件的各级各类志愿服务组织均可自愿申报：（1）成立一年以上、在江西志愿服务网正式注册、无任何不良记录；（2）服务队伍相对稳定，在江西志愿服务网注册志愿者人数不少于30人；（3）制度健全、管理科学、规范有序、运行良好；（4）常态化开展志愿服务活动，作用发挥好，社会影响力强。
2.申报的项目必须是：（1）紧紧围绕省委、省政府中心工作和群众所需所盼，聚集扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、助残、救灾、助医、助学、生态等志愿服务领域；（2）能够在加强精神文明建设、培育和践行社会主义核心价值观、推动社会治理创新、维护社会和谐稳定等方面发挥示范引领作用、产生明显社会效益；（3）申报项目原则上在2017年9月底前完成。
二、实施步骤
1.组织申报。由各设区市、省直管试点县（市）文明办和省文明委各成员单位部署安排，发动和组织本辖区、本单位（系统、行业）各级各类符合条件的志愿服务组织申报项目，在此基础上，择优向省文明办推荐上报。推荐的项目数量为：南昌、赣州、九江、上饶、宜春、吉安、抚州等7市各不超过8个；萍乡、新余、鹰潭、景德镇市等4市各不超过6个；省直管试点县（市）各2个；省文明委各成员单位可结合实际推荐，数量不限。
推荐上报材料共一式3份，内容包括：（1）各设区市、省直管试点县（市）和省文明委各成员单位推荐报告；（2）《2016年全省示范性重点志愿服务项目申报表》（见附件1），由申请项目的志愿服务组织填写；（3）《2016年全省示范性重点志愿服务项目汇总表》（见附件2），由各设区市、省直管试点县（市）和省文明委各成员单位填写，项目序号按重点推荐先后排序。
推荐上报材料请于11月20日前，将电子版发至电子邮箱（jxwmb6241024@163.com）,将加盖公章的纸质版寄送至省文明办（寄送地址：南昌市红谷滩新区卧龙路999号，省文明办未成年人思想道德建设工作处，联系人：邹娟，电话：0791-88911024。请在信封上注明“志愿服务项目申报”字样）。
2.审核公示。（1）由省文明办未成年人思想道德建设工作处对申报项目的志愿服务组织进行资格审查和确认；（2）省文明办组织有关单位和专家对资格审查合格的各申报项目进行评审、论证，提出50个左右拟扶持的项目名单和金额；（3）扶持项目名单和金额报省委宣传部部务会审定；（4）在江西文明网、江西志愿服务网上组织公示。
3.资金拨付。通过省财政直接下拨给扶持项目所在地文明办（省文明委成员单位），列入本地（本单位）2016年文化事业建设费预算科目，再由所在地文明办（省文明委成员单位）及时足额拨付给申报该项目的志愿服务组织。
4.项目实施。由扶持的志愿服务组织按照申报项目的启动时间、内容及时组织实施，项目所在设区市、县（市、区）文明办（省文明委成员单位）加强监督指导，确保项目实施高质高效。
5.项目报告。各扶持项目实施结束后，由所在的设区市、省直管试点县（市）文明办（省文明委成员单位）将项目实施情况写出详细的情况报告（含相关活动影像、图片资料等）报省文明办。
五、工作要求
一是要精心组织。各地各单位要高度重视，将其作为支持和发展志愿服务组织、开创志愿服务新局面的重要抓手，广泛宣传发动，严格标准程序，真正把优秀的志愿服务组织和示范性的志愿服务项目推荐上来。推荐工作要坚持公开透明，公平公正，实事求是，对于隐瞒事实、弄虚作假的，取消推荐申报资格。
二是要强化监督。各地各单位要加强对项目志愿服务组织的监督指导，力所能及地提供帮助、创造条件，确保项目顺利启动和实施。要加强对项目资金的使用管理，严格做到专款专用，杜绝挤占、挪用等违法违纪行为的发生。要本着精打细算、勤俭节约原则，着力提高项目资金的使用效益。要创新方式方法，坚持跟踪问效，充分发挥项目实施的示范带动作用。省文明办将适时组织对各地项目实施情况进行抽查评估并予以通报，对弄虚作假等违规问题将视情严肃处理。
三是要广泛宣传。各地各单位要采取多种形式和手段，组织新闻媒体特别是新媒体大力宣传项目实施的重大意义、进展情况、主要成效和社会反响，不断扩大活动的覆盖面和影响力，为项目实施营造良好的社会氛围。要以此为契机，加强志愿服务经验总结和推广交流，进一步在全社会弘扬雷锋精神，弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿精神。
附件：1.《2016年全省示范性重点志愿服务项目申报表》
      2.《2016年全省示范性重点志愿服务项目汇总表》
                              江西省文明办
                            2016年10月18日
附件1
2016年全省示范性重点志愿服务项目申报表
报送单位：                     联系电话：
	申报组织名称

	组织成立时间

	注册人数

	所在地区

	申报项目名称

	项目负责人

	联系手机

	所在单位

	项目实施领域

	项目实施地区

	参与人数

	项目启动时间

	项目完成时间

	项目预算（万元）

	近年来申报组织开展的常态化项目、主要活动、社会反响及获奖情况

	申报项目简要概述（基本内容、亮点特色、预期目标等，不够可附页）

	推荐意见
	  县（市、区）文明办（盖章）
      年  月  日
	设区市文明办、
省文明委成员单位（盖章）
年  月  日

                                                          共7页
3